议案时，相关关联董事及关联股东均已回避表决。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年交易情况以及未来交易安排的说

明

1、本次发行对象及其关联方最近一年与公司的交易情况

2016 年，公司与楚昌投资及其子公司发生关联销售 28.25 万元；向楚昌投资

及其子公司出租运输设备、房屋等发生金额 30.90 万元，承租房屋发生金额 993.65

万元。

除楚昌投资外，其他发行对象最近一年均未与公司发生任何关联交易。

2、未来交易安排的说明

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（五）本次发行对公司控制权的影响

截至 2017 年 9 月 30 日，公司总股本为 1,695,658,504 股，其中，上海弘康

持有 433,129,118 股，占公司总股本的 25.54%；楚昌投资持有 172,746,371 股，

占公司总股本的 10.19%；北京点金持有 102,763,876 股，占公司总股本的 6.06%。

刘宝林先生通过上海弘康、楚昌投资、北京点金合计持有公司股票 708,639,365

股，占公司总股本的 41.79%，为公司的实际控制人。

本次非公开发行股票后公司的总股本为 1,878,878,226 股，上海弘康持有

433,129,118 股，占公司总股本的 23.05%；楚昌投资持有 274,527,541 股，占公司

总股本的 14.61%；北京点金持有 102,763,876 股，占公司总股本的 5.47%。刘宝

林通过上海弘康、楚昌投资、北京点金合计持有公司 810,420,535 股，占公司总

股本的 43.13%，仍为公司实际控制人。因此，本次非公开发行股票不会导致公

司实际控制权发生变化。

（六）发行对象是否履行私募股权投资基金备案

本次非公开发行股票的发行对象包括楚昌投资、长城国泰、中经资本、周明

德、厚扬启航、沣华盛鼎六名投资者，其中长城国泰与厚扬启航属于《私募投资

13

基金监督管理暂行办法》规定的私募基金。

长城国泰、厚扬启航及其管理人已按照《私募投资基金监督管理暂行办法》

以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的相关要求在中国证

券投资基金业协会进行了管理人登记和产品备案。

楚昌投资、中经资本、周明德及沣华盛鼎，以自有资金或合法自筹资金参与

本次发行，不属于《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理

人登记和基金备案办法（试行）》所规定的范围，无需履行备案程序。

五、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

保荐代表人：郑江波、邓俊

项目协办人：沈洋

住所：深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦 16-26 层

电话：010-88005205

传真：010-66211975

（二）发行人律师

名称：北京市海润律师事务所

负责人：朱玉栓

经办律师：陈静、穆曼怡

住所：北京市朝阳区建国门外大街甲 14 号广播大厦 17 层

电话：010-65219696

传真：010-88381869

14

（三）审计及验资机构

名称：中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：石文先

经办会计师：王明璀、夏才渠

住所：武汉市武昌区东湖路 169 号 2-9 层

电话：027-85836779

传真：027-85424329

第二节  本次发行前后前十名股东情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2017 年 9 月 30 日，公司前十大股东如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例(%)

1 上海弘康实业投资有限公司 433,129,118 25.54

2 狮龙国际集团(香港)有限公司 213,894,000 12.61

3 楚昌投资集团有限公司 172,746,371 10.19

4 中山广银投资有限公司 132,624,583 7.82

5 北京点金投资有限公司 102,763,876 6.06

6
民生通惠资管－兴业银行－民生通惠

新汇5号资产管理产品
80,108,900 4.72

7 中国证券金融股份有限公司  29,986,136 1.77

8 云南白药控股有限公司  27,247,956 1.61

15

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后，根据中登上海分公司提供的数据，公司前十大股

东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例(%)

1 上海弘康实业投资有限公司 433,129,118 23.05%

2 楚昌投资集团有限公司 274,527,541 14.61%

3 狮龙国际集团(香港)有限公司 213,894,000 11.38%

4 中山广银投资有限公司 132,624,583 7.06%

5 北京点金投资有限公司 102,763,876 5.47%

6
民生通惠资管－兴业银行－民生通惠新汇5

号资产管理产品
80,108,900 4.26%

7 中国证券金融股份有限公司 29,365,136 1.56%

8 云南白药控股有限公司 27,247,956 1.45%

9 刘树林 26,317,200 1.40%

10
长城国泰（舟山）产业并购重组基金合伙企

业（有限合伙）
25,445,292 1.35%

合计 1,345,423,602 71.61%

9 刘树林 26,317,200 1.55

10 刘兆年 22,454,200 1.32

合计 1,241,272,340 73.20

16

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 183,206,105 股，发行前后股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前（2017 年 11 月 23 日） 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售流通股  49,881,175 2.94% 233,087,280 12.41%

二、无限售流通股 1,645,790,946 97.06% 1,645,790,946 87.59%

三、总股本 1,695,672,121 100.00% 1,878,878,226 100.00%

（二）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将下降，偿

债能力、间接融资能力进一步提高，财务结构将有所改善。

（三）业务结构变动情况

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生重大变化，公司资产及业务

规模将进一步扩大。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行完成后，

公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次发行对公司治理无实质影响。

（五）公司高管人员结构变动情况

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）公司关联交易和同业竞争变动情况

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系不会发生重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生重大变化。

17

第三节  保荐机构和发行人律师关于本次发行过程和发行

对象合规性的结论意见

（一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次发行保荐机构国信证券认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和